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Депутатам фракции 

«Народной партии Казахстана» 

и депутатам фракции партии 

«Nur Otan»  

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
 

На № ДЗ-128 от 7 апреля 2021 г. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев депутатский запрос касательно тарифов в энергетической 

сфере сообщаю следующее. 

Касательно создания единого органа, объединяющего функции по 

утверждению тарифов 

С принятием Концепции создания независимых отраслевых регуляторов 

постановлением Правительства от 30 ноября 2007 года №1153 проведена 

работа по созданию независимых отраслевых регуляторов, совмещающих в 

себе функции тарифного и технического регулирования. 

Данная работа направлена на развитие конкуренции, создание 

сбалансированной системы тарифообразования, повышение инвестиционной 

привлекательности отраслей, модернизацию основных фондов. 

Таким образом, создание единого тарифного регулятора является 

преждевременным. 

Касательно введения ценового регулирования стоимости 

энергетического угля 

На товарном рынке энергетического угля для нужд энергопроизводящих 

организаций поставщиками являются ТОО «Богатырь Комир», занимающий 

доминирующее положение, а также АО «Каражыра», ТОО «Майкубен-Вест» и 

другие, доли каждого из которых не превышают 15% от общего объема 

реализации. 

С учетом этого на ТОО «Богатырь Комир» (далее – Товарищество) 

распространяется требование законодательства в области защиты конкуренции 

о применении обоснованных цен при реализации угля.  
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Механизм контроля монопольно высоких цен не ограничен временным 

периодом и позволяет осуществлять государственный контроль за его 

соблюдением на постоянной основе. 

Таким образом, государственный контроль за соблюдением 

обоснованных цен при реализации угля ведет Агентство по защите и развитию 

конкуренции. 

Касательно фиксации цен на товарный и сжиженный газ 

С 1 января 2019 года предельные оптовые цены на товарный газ были 

снижены Министерством энергетики в пределах от 3,8 до 17,5% в зависимости 

от региона и не повышались до текущего времени. 

При этом данные цены на товарный газ для внутреннего рынка ниже 

себестоимости. 

По сжиженному нефтяному газу (далее – СНГ) оптовые цены 

формируются Министерством энергетики ежемесячно в рамках плана поставки 

на внутренний рынок страны.  

Так, на 1 и 2 кварталы 2021 года оптовая цена на СНГ на внутреннем 

рынке была утверждена на уровне 38 701 тенге/тонна без НДС (при этом цены 

не менялись с 1 января 2018 года), а на 3 квартал 2020 года – на уровне 28 000 

тенге/тонна (без НДС) в связи со снижением мировых цен на СНГ. 

Необходимо отметить, что с 1 января 2022 года весь объем СНГ будет 

реализовываться на электронных торговых площадках (далее – ЭТП)  

(в настоящее время доля реализации СНГ через ЭТП составляет 40% от плана 

поставки), за исключением объемов СНГ для бытовых потребителей через 

групповые резервуарные установки и предприятий нефтегазохимии, для 

которых сохранится государственное регулирование цен. 

Это позволит обеспечить увеличение инвестиционной привлекательности 

газопереработки, повысить транспарентность распределения СНГ, 

поставляемого на внутренний рынок, и минимизировать случаи «теневого» 

экспорта объемов СНГ, предназначенного для внутреннего рынка. 
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